ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL,

ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
SLAP

Av. Gonçalves Dias n°. 4236, Bairro União CEP 76920.-000

Tel. (69) 3461-2291 / ernail: camaraopo@gmál.com

00)",  1"1C1:4'
&kyr •we-hondi, opa cor•efio

ATA N° 05/2019

Ao décimo nono dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, às onze horas,
reuniram-se em Sessão Extraordinária no Plenário da Câmara Municipal da Estância
Turística Ouro Preto do Oeste — Rondônia, situado na Avenida Gonçalves Dias, sob o
número quatro mil duzentos e trinta e seis, com a presença do Excelentíssimo Senhor
Vereador e presidente Josimar Rabelo Cavalcante, sendo secretariado pelo vereador e
primeiro secretário Jeferson André da Silva, estando presentes os vereadores Antônio
Celso da Silva Coelho, Bruno Brustolon, Delísio Fernandes Almeida Silva, vice -
presidente Eudes Venâncio de Souza, segundo secretário Edis Farias Amaral, Ivone
Vicentin e Sergio Pinheiro Castilho Filho. O vereador e presidente Josimar Rabelo
Cavalcante convidou o vereador e vice-presidente Eudes Venâncio para ler um trecho
bíblico pedindo a todos que fiquem de pé. Após a leitura do trecho bíblico o vereador e
presidente Josimar Rabelo Cavalcante informou que a ata anterior não seria votada por
falta de tempo para sua confecção, prosseguindo pediu ao vereador e primeiro secretário
Jeferson André da Silva que faça a leitura da matéria pautada na ordem do dia. Leitura
do Projeto de Resolução Legislativa de número cento e cinquenta e um de dois mil e
dezenove de quatorze de fevereiro que "ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO CENTO
E ONZE E DO PARÁGRAFO TERCEIRO DO ARTIGO CENTO E VITNE DA
RESOLUÇÃO LEGISLATIVA DE NÚMERO CINQUENTA DE DOIS MIL E
DEZENOVE DE VINTE E SETE DO CINCO DE MIL NOVICENTOS E NOVENTA
E UM (REGIMENTO INTERNO)". "TEM POR FINALIDADE ALTERAR O
HORÁRIO DE REALIZAÇÃO DAS SESSÕES ORDINÁRIAS DA CASA
LEGISLATIVA, ADEQUANDO ASSIM OS TRABALHOS ADMINISTRATIVOS
COM O HORÁRIO DE EXPEDIENTE ADOTADO NA MUNICIPALIDADE E
AINDA EM ATENDIMENTO A REIVINDICAÇÃO DA COMUNIDADE". Palavra
vaga aos vereadores inscritos para a discussão das matérias pautadas na ordem do dia. O
primeiro secretário Jeferson Silva fez o uso da tribuna. Em sua fala pediu a atenção e
apoio dos demais vereadores para a sua indicação de número quinze que trata da
implantação do Programa Tiro de Guerra do Exército Brasileiro. Concluindo sua fala
deu boas vindas ao Dr. Helenilson, que assumirá o lugar do Dr. Cristiano, a frente da
assessoria jurídica. O presidente Josimar Rabelo desejou boa sorte ao Dr. Cristiano em
sua nova empreitada de trabalho em Cacoal. Na segunda parte da sessão passou-se a
votação da matéria pautada na ordem do dia. Discussão e SEGUNDA VOTAÇÃO do
Projeto de Resolução Legislativa de número cento e cinquenta e um de dois mil e
dezenove de quatorze de fevereiro que "ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO CENTO
E ONZE E DO PARÁGRAFO TERCEIRO DO ARTIGO CENTO E VITNE DA
RESOLUÇÃO LEGISLATIVA DE NÚMERO CINQUENTA DE DOIS MIL E
DEZENOVE DE VINTE E SETE DO CINCO DE MIL NOVICENTOS E NOVENTA
E UM (REGIMENTO INTERNO)". "TEM POR FINALIDADE ALTERAR O
HORÁRIO DE REALIZAÇÃO DAS SESSÕES ORDINÁRIAS DA CASA
LEGISLATIVA, ADEQUANDO ASSIM OS TRABALHOS ADMINISTRATIVOS
COM O HORÁRIO DE EXPEDIENTE ADOTADO NA MUNICIPALIDADE E

elo Cavalcante
Presidente - PTB

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE

SIAI)

Av. Gonçalves Dias n°. 4236, Bairro União CEP 76920-000

Tel. (69) 3461-2291 / ernail: camaraopo@gmail.com

AINDA EM ATENDIMENTO A REIVINDICAÇÃO DA COMUNIDADE". Coloco
em discussão. Não havendo discussão, coloco em votação. Por ser matéria de dois
terços, peço ao primeiro secretário Jeferson André da Silva que faça a chamada dos
vereadores para votação. Vereador Antônio Celso da Silva Coelho voto
FAVORÁVEL, vereador Bruno Brustolon voto FAVORÁVEL, vereador Delísio
Fernandes Almeida Silva voto FAVORÁVEL, vereador e vice - presidente Eudes
Venâncio de Souza voto FAVORÁVEL, vereador e segundo secretário Edis Farias
Amaral voto FAVORÁVEL, vereadora Ivone Vicentin voto FAVORÁVEL, vereador
Sergio Pinheiro Castilho Filho voto FAVORÁVEL, vereador e primeiro secretário
Jeferson André da Silva voto FAVORÁVEL, vereador e presidente Josimar Rabelo
Cavalcante voto FAVORÁVEL. APROVADO POR NOVE VOTOS
FAVORÁVEIS. Não havendo mais matérias para votação passou-se ao período de
explicações pessoais. O vereador Serginho Castilho se pronunciou de sua mesa,
agradecendo ao trabalho prestado pelo Dr. Cristiano e pediu desculpas por qualquer
divergência de idéia que tenha havido entre os dois e desejou boa sorte na nova
oportunidade que surgiu na sua vida. Concluindo sua fala deu boas vindas ao Dr.
Helenilson. O segundo secretário Edis Farias se pronunciou de sua mesa. Em sua fala
agradeceu ao Dr. Cristiano pelo trabalho prestado e desejou boa sorte para o mesmo no
seu próximo trabalho. O vereador e primeiro secretário Jerferson Silva fez o uso da
tribuna. Em sua fala agradeceu ao Dr. Cristiano pelo trabalho prestado e desejou boa
sorte para o mesmo, com a proteção de Deus. Concluindo sua fala deu boas vindas ao
Dr. Helenilson, que assumirá a assessoria jurídica. O vereador Celso Coelho se
pronunciou de sua mesa. Em sua fala agradeceu ao trabalho do Dr. Cristiano,
salientando que o mesmo terá sucesso onde passar, porque tem integridade. Concluindo
sua fala deu boas vindas ao novo assessor jurídico. O vereador Delísio Fernandes se
pronunciou de sua mesa. Em sua fala desejou boa sorte ao Dr. Cristiano em seu novo
emprego, com a proteção de Deus. Concluindo sua fala deu boas vindas ao Dr.
Helenilson. O vice-presidente Eudes Venâncio se pronunciou de sua mesa., Em sua fala
também desejou boa sorte ao Dr. Cristiano, com Deus sempre iluminando o seu
caminho. Não mais havendo matérias para serem deliberadas o presidente declarou a
presente sessão extraordinária encerrada. Eu Fauguer Dioni Elias, secretario "ad hoc"
lavrei a presente ata que lida e achada, conforme de acordo com disposto, artigo cento e
dezoito do regimento interno desta casa de leis. Estância Turística Ouro Preto do Oeste
— RO, ao décimo nono dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove.

	Page 1
	Page 2